
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017).
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICEDIRETTORE GENERALE

N. 454 DEL [40 204

OGGETTO: CAMPAGNA IRRIGUA 2024 — Personale beneficiario delle garanzie occupazionali di cui
all’art. 1, co. 2, Legge Regionale 1 Febbraio 2006 n. 4 e ss.mm.ii. e art. 1, co. 1, Legge
Regionale 28 Giugno 2010 n. 14 - Ulteriori giornate lavorative esercizio 2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno VENTOTTO del mese di _OTTO BRE, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania alla Via Centuripe n.1/A,il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale;

VISTOil Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 e n. 468 del 13 settembre 2017,
adottati ai sensi del sopracitato art. 13, comma3 della L.R. n. 5/2014;

VISTAla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la qualeè stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTAla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 conia qualeè stato adottato il

Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schematipo approvato con Decreto
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

VISTAla Deliberazione n. 8 del 30.10.2017 con cui si è procedutoalla formalizzazione dell’affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale normatoaisensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di
Organizzazione;

VISTE le Deliberazioni del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019,
con le quali si è proceduto a prorogare ulteriormenteil “periodo transitorio” sino al 30.6.2020,già istituito
con la sopracitata Deliberazione n. 8/2017;

VISTAla Deliberazione n. 21 del 2.7.2020 Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale si è
proceduto, in conformità alla Deliberazione della Giunta della Regione Sicilia n. 275 del 25.6.2020, a
prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” ... “fino alla definitiva riforma degli stessi, in conformità
alla proposta dell'Assessore Regionale all’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea;
VISTA la Determinan. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020.

NRE



A>>RN
A};}]}NNNNu|

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione
Siciliana peril triennio 2024/2026;

VISTAla Legge Regionale n. 3 del 31/01/2024 recante Disposizioni varie e finanziarie;

VISTAla deliberazione n. 7 dello 01 aprile 2024 con la quale il Commissario Straordinario del Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale ha autorizzato presso ciascun consorzio mandatario l’avvio, con contratto a
tempo determinato stagionale, dei lavoratori aventi diritto alle garanzie occupazionali secondo il contingente
di appartenenza e garantendo, in ogni caso, la conclusione della campagna irrigua 2024;

VISTA la Determina del Vice Direttore Generale n. 17 del 18/04/2024 con cui sono stati trasmessi
all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea —

Dipartimento Agricoltura — Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo Reti Irrigue —

Vigilanza, gli elenchi degli operai avventizi stagionali assunti ed avviati nel corso dell'esercizio 2024 e
la relativa richiesta di contributo;

VISTA la Delibera n. 29 del 19/06/2024 con cui sono stati trasmessi all'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Agricoltura — Servizio
6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo Reti Irrigue — Vigilanza, gli elenchi del personale assunto
a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 30 Lr. n. 45/95, art. 60 L.r. n. 9/2021e art. 7 Lr. n. 3/2024;

VISTA la Delibera n. 42 del 25/07/2024 con cui si è proceduto ad effettuare lo scorrimento della
graduatoria degli operai di cui alle garanzie occupazionali in attuazione dell’art. 7 della lr. n. 3 del
31/01/2024 in seguito alla sopradetta assunzione a tempo indeterminato;

”

VISTEle note prot. nn. 1280/2024, 1697/2024 e n. 1796/2024 del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale a firma del Vice Direttore Generale, con le quali, tenuto conto dell’attuale stato di siccità che
ha determinato una grave emergenza idrica, per completare le attività di manutenzione ordinaria c
straordinaria ad oggi intraprese e per evitare eventuali disservizi all'utenza, si è fatta richiesta al suddetto
Dipartimento di poter integrare le giornate lavorative agli operai stagionali beneficiari delle garanzie
occupazionali di cui alla L.R. n. 4/2006 e alla L.R. n. 14/2010, in servizio presso i Consorzi di Bonifica
mandatari della Sicilia Orientale, utilizzando le economie delle somme stanziate per l’anno 2024 al
capitolo 147320 previste perle c.d. garanzie occupazionali;
VISTElenote a firma del Dirigente del Servizio 6, prot. n. 173066 del 26/09/24 e prot. n. 181786 del
08/10/2024, quest’ultima trasmessa dal Commissario Straordinario per i provvedimenti consequenziali
con nota prot. n 2383/2024, con le quali i suddetti Consorzi, stante l’attuale situazione emergenziale
causata dalla siccità in corso e al fine di assicurare le erogazioni idriche e la manutenzione delle reti
idriche e per limitare al massimo le perdite idriche nonché rendere più efficiente il servizio e l’uso
dell’acqua, sono stati autorizzati a prorogare le giornate lavorative per un massimo di 33 giornate,
esclusivamente per la campagna irrigua în corso, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili
sul capitolo 147320 già assegnate ai Consorzi conil riparto di cui al decreto n. 1999 del 17/04/24;

VISTA l'ulteriore nota a firma del Dirigente del Servizio 6, prot. n. 187581 del 21/10/24, con la quale i

Consorzi sono stati invitati a trasmetterela richiesta di contributo, elaborata in relazione al numerodelle
giornate lavorative che ciascun Ente prevede di poter effettivamente prorogare, in base alle esigenze
consortili;
VISTAla nota prot. 8150 del 25.10.2024 conla quale è stata inoltrata la relativa richiesta di contributo;

CONSIDERATO chei contratti sono in scadenza e che continuano a permanere le esigenze correlate alla
situazione emergenziale in argomento;

RITENUTO che, nelle more del redigendo Decreto di ripartizione delle sommeda destinare alla copertura
finanziaria per l’espletamentodi ulteriori giornate, è necessario, stante l’urgenza, provvedere ad autorizzare
la proroga sino al raggiungimentodel limite massimodin. 33 giornate indicate dal Dipartimento Agricoltura
— Servizio 6, per le quali somme l’Ente adotterà apposita variazione di bilancio;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 rielaborato ed adottato con delibera consortile
n. 49 del 5.09,2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo

f



Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionaledell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n.
6412 del 9/09/2024. °

DETERMINA

1) Di proseguire o riavviare, per le motivazioni di cui in premessa,i rapporti di lavoro degli operaidi
cui alle garanzie occupazionali già avviati per l’anno 2024 sino al raggiungimento di un massimo di 33
giornate lavorative valide ai fini previdenziali, così come da richiesta di contributo prot. n. 8150 del
25.10.2024.

2) Di trasmettere con urgenza la presente Determinazione al Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza
e Controllo degli Enti - Reti Irrigue — U.O. 6.1., congiuntamente alla richiesta di contributo, per il seguito
di competenza.

3) Di stabilire che gli oneri economici correlati alla prorogadi che trattasi troveranno copertura,
esclusivamente, nell’ambito del contributo 2024 concesso ai Consorziai sensi delle LL.RR.n. 4/06 e n.
14/10 conil riparto della disponibilità finanziaria sul capitolo 147320 del bilancio regionale 2023,di cui
al decreto n. 1999/24 del Dipartimento Agricoltura — Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e
Controllo Reti Irrigue — Vigilanza.

4) Di stabilire sin d’ora che, per gli oneri economici correlati alla prorogadi tali giornate, l’Ente adotterà
apposita variazione di bilancio in base al Decreto di ripartizione delle somme da destinare alla relativa
copertura finanziaria.

5) Di dare mandato ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.

6) Di subordinarela liquidazione delle retribuzioni al suddetto personale, conseguente alla superiore
prosecuzioneo riavvio, all’effettivo ricevimento del pertinente finanziamento regionale.

7) Di trasmettere la presente Determina ai Settori Segreteria e Ragioneria del Consorzio per gli
adempimenti di competenza.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
(Dott. Gaetano Punzi)



|<T<eaeieiaiIIaS“Sl
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE-—

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. 45 4 del È340]4 è stata
pubblicata all'Albo Consorzialee sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it)
dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


